concepto número SC-EX-004, por lo que se reitera el monto observado. 

2021-6-90T9N-22-0202-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 5,377,046.94 pesos (cinco millones 
trescientos setenta y siete mil cuarenta y seis pesos 94/100 M.N.), por los pagos realizados 
en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, 
con cargo al contrato de obra sobre la base de precios por unidad número PTI-ID-O-002-1-
2020, en el concepto número SC-EX-004, relativo a la carga y acarreo a primer kilómetro de

[...]

penas convencionales, no se acreditó documentalmente el cálculo y la aplicación total de 
dichas penas convencionales. 

2021-6-90T9N-22-0202-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 2,681,781.61 pesos (dos millones 
seiscientos ochenta y un mil setecientos ochenta y un pesos 61/100 M.N.), por la falta de 
aplicación de penas convencionales en el contrato de adquisición número PTI-ID-MOD-004-
2020, debido al atraso en la fecha de entrega del sistema modular convenido para el 19 de 
noviembre de 2021 conforme a la memoranda de entendimiento del 24 de marzo de 2021

[...]

aplicado por la entidad fiscalizada en el volumen de concreto reconocido para su pago; por 
lo que se reitera el monto observado. 

2021-6-90T9N-22-0202-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 249,866.63 pesos (doscientos 
cuarenta y nueve mil ochocientos sesenta y seis pesos 63/100 M.N.), por los pagos 
realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 
recuperación, en el contrato de obra sobre la base de precios por unidad número PTI-ID-O-
002-1-2020, desglosado de la manera siguiente, 173,070.04 pesos en el concepto número